１

2026年１月 20日

各 位

上場会社名 キユーピー株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 髙宮 満

 （コード番号 2809 東証プライム）

問合せ先 執行役員 経営推進本部長 田中 元樹

 （電話番号 03-3486-3331）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である株式会社中島董商店について、支配株主等に関する事項は、以下のと

おりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社等の商号等

（2025年 11月 30日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社中島董商店 その他の関係会社 8.3  8.0  16.3 なし

２．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

（１）親会社等の企業グループにおける当社の位置付け、親会社等やその他のグループ企業との取引

関係や人的・資本的関係

株式会社中島董商店（東京都渋谷区。資本金 50百万円。主な事業内容は各種加工食品の販売）

は当社のその他の関係会社であり、当社議決権の 16.3％（間接所有分 8.0％を含む）を所有する

筆頭株主であります。

当社は、株式会社中島董商店との間で商品の仕入、製商品の販売および経費取引など（当期の

取引金額は 145百万円）、また同社の完全子会社である株式会社董花（当社議決権の 8.0％を所

有）とは不動産等の賃貸借取引など（当期の取引金額は 1,099百万円）を行っております。

人的関係では、当社の役員のうち２名が株式会社中島董商店の役員を兼務しているほか、従業

員の出向が若干名あります。

（役員の兼務状況）

（2025年 11月 30日現在）

役 職 氏 名 親会社等での役職 就任理由

取締役会長 中島 周 代表取締役社長 経営・営業等に係る情報交換を行うため

代表取締役 社長執行役員 髙宮 満 取締役（非常勤） 経営・営業等に係る情報交換を行うため

（注）中島周氏は、株式会社董花の取締役会長も兼務しております。

２

（２）親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスクおよびメリット、親会社等

やそのグループ企業との取引関係や人的・資本的関係などの面から受ける経営・事業活動への

影響等

株式会社中島董商店やそのグループ企業との関係において、当社グループの業績および財政状

況に大きな影響を及ぼす可能性はないものと認識しております。

（３）親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、親会社等やそのグループ企業との取

引関係や人的・資本的関係などの面から受ける経営・事業活動への影響等がある中における、親

会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方およびそのための施策

当社と株式会社中島董商店とは、筆頭株主として継続的で緊密な関係にありますが、当社グルー

プの経営上の重要事項につきましては、同社の意向によらず、当社自らが意思決定を下しておりま

す。

なお、関連当事者取引については、定期的に、その取引を行うこと自体に対する合理性（事業上

の必要性）および取引条件の妥当性等を確認のうえ、社外取締役および社外監査役が出席する取締

役会の承認を得ています。

取引条件の妥当性という観点では、資本関係のない取引先と通常取引をする場合と同様に、市場

価格、原価率等を勘案して価格等を決定することとし、市場価格が取得可能な取引について第三者

機関の評価書等を参考にして妥当性を確認しています。

取締役会による承認においては、当該取引に関係する取締役を特別利害関係人相当として決議か

ら除外するなど厳格な手続きによって行われております。

（４）親会社等からの一定の独立性の確保の状況

当社と株式会社中島董商店および株式会社董花との間に、金銭の貸借や債務の保証・被保証の関

係はありません。また、取引につきましては、市場価格等を勘案して個別に協議の上、一般取引と

同様に決定しております。これらのことから、当社の親会社等からの独立性は十分に確保されてい

るものと認識しております。

３．親会社等との取引に関する事項（2024年 12月 1日～2025年 11月 30日）

（単位：百万円）

会社等の名称 住所
資本

金

事業の

内容

議決権等の

所有(被所

有)割合

関係内容
取引の

内容

取引

金額
科目

期末

残高 役員の

兼任等

事業上

の関係

㈱中島董商店
東京都

渋谷区
50

各種

加工

食品の

販売

直接 5.0%

直接 8.3%

間接 8.0%

役員

２人

商品の仕入、

製商品の販

売

製商品の販売

販促物の購入

消耗品の購入

不動産の賃貸

配当金の受取

株式交換 ※1

株式の取得 ※2

38

53

13

12

5

3,664

324

売掛金

流動資産

(その他)

未払金

6

24

53

（注）取引金額には消費税等を含めておりませんが、上記の表における期末残高には消費税等を含めております。

記載している金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

議決権等の所有（被所有）割合は、表示単位未満の端数を四捨五入して表示しております。

※1 株式交換については、当社の連結子会社であるアヲハタ株式会社の完全子会社化を目的としたものであり、株式交換比率は、第

三者による株式価値の算定結果を参考に決定しています。なお、上記の取引金額は当社の株式の市場価格に基づき算定しています。

※2 株式会社トウ・ソリューションズ（現キユーピーデジタルイノベーション株式会社）の株式の取得価格については、独立した第

三者算定機関による株式価値の算定結果を基礎として決定しています。

以 上